

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
रसायन एवं पेट्रोरसायन विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3239
दिनांक 08.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

कैमइंडिया पोर्टल

3239. श्री प्रवीण पटेल:

श्री नव चरण माझी:

श्री रवीन्द्र शुक्ला उर्फ रवि किशन:

श्री खगेन मुर्म:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पेट्रोरसायन योजना 2024 के अंतर्गत कुल कितने प्लास्टिक पार्कों और उत्कृष्टता केन्द्रों को स्वीकृति प्रदान की गई है;
- (ख) वास्तविक समय पर निगरानी हेतु नए कैमइंडिया पोर्टल पर वर्तमान में पंजीकृत उद्योग इकाइयों और रासायनिक उत्पादों की संख्या कितनी है; और
- (ग) वर्ष 2024-25 में केन्द्रीय पेट्रोरसायन अभियांत्रिकी और प्रौद्योगिकी संस्थान (सीआईपीईटी) के कौशल विकास कार्यक्रमों के अंतर्गत कितने व्यक्तियों को प्रशिक्षित किया गया?

उत्तर

रसायन और उर्वरक राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) : 'पेट्रोरसायन की नई योजना' के तहत, सरकार ने अब तक देश में 10 प्लास्टिक पार्क और 18 उत्कृष्टता केन्द्रों को स्वीकृति प्रदान की है। वर्ष 2024 में, विभाग ने 5 नए उत्कृष्टता केन्द्रों को स्वीकृति प्रदान की थी।

(ख) : दिनांक 30.07.2025 तक 'कैमइंडिया पोर्टल' पर कुल 1355 औद्योगिक इकाइयां और 5453 रासायनिक उत्पाद पंजीकृत किए गए हैं।

(ग) : वर्ष 2024-25 के दौरान केंद्रीय पेट्रोरसायन अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी संस्थान (सिपेट) के विभिन्न शैक्षणिक, कौशल विकास और उन्नयन कार्यक्रमों के तहत प्रशिक्षित प्रशिक्षित किए गए व्यक्तियों की कुल संख्या 75,763 है।
